
 
  

1 

 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS DI AREZZO E 

FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale 
Classificazione: III/7 
N. allegati: 0 

 

Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di 

Siena, ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2022/2023. Soccorso istruttorio 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme in materia di “Autonomia delle Università”; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e successive modificazioni e integrazioni;  

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, 
ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2022/2023, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023; 

- richiamato il DR, rep. n. 1276/2023, prot. n. 107338 del 14 giugno 2023, di rettifica all’art. 3, co. 1, lettera b), 
al predetto Avviso di selezione;  

- considerato che, ad un controllo effettuato all’esito della procedura dall’Ufficio risultavano n. totale di 49 
domande non inviate sia pure compilate in ogni parte e di cui risultavano regolare e tempestivo pagamento 
della quota di partecipazione alle prove; 

- considerato quindi che l’intenzione degli/lle interessati/e di partecipare alla procedura era manifestata nel 
tempestivo pagamento e che il mancato inoltro appariva frutto di un evidente errore nell’esecuzione da parte 
dei/lle candidati/e nella presentazione della domanda;  

- ravvisata l’opportunità, quindi, in ossequio al principio del soccorso istruttorio, di consentire la partecipazione 
alla selezione dei/lle suddetti/e candidati/e, che per problemi tecnici loro imputabili, pur avendo completato 
la domanda e pagato il contributo nei termini previsti, non hanno ultimato la procedura;  

- valutato che l’eventuale finalizzazione della domanda di tali candidati non incide sullo svolgimento delle prove 
selettive e non aggrava, pertanto, il procedimento; 

- considerato inoltre che alcuni candidati in questa situazione hanno già regolarizzato la propria posizione il 
giorno di chiusura della procedura; 

DECRETA 

1- Con riferimento alla selezione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di Siena, per l’a.a. 2022/2023, 
emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023 e Decreto Rettorale, 
rep. n. 1276/2023, prot. n. 107338 del 14 giugno 2023, di rettifica all’art. 3, co. 1, lettera b), al predetto Avviso 



 
  

2 

 

di selezione, i/le candidati/e sotto indicati/e, che pur avendo completato la domanda e pagato il contributo nei 
termini previsti non hanno ultimato la procedura, possono finalizzare la propria domanda di partecipazione 
alla selezione entro e non oltre le ore 12 del giorno 4 luglio 2023; 

 

a) per la Scuola Primaria 

ID domanda 

1272882 

1254240 

1274413 

 

b) Per la Scuola secondaria di I grado 

ID domanda 

1233057 

1235416 

1241674 

1245629 

1265226 

1266609 

 

c) per la Scuola secondaria di II grado 

ID domanda 

1255816 

1230494 

1231702 

1269493 

1250052 

1270082 

1243385 

1245078 

1249419 

1249915 

1254910 

1264369 

1264743 

1266580 

1243092 

 
 

2- Per operare la finalizzazione delle domande i candidati di cui al punto 1 dovranno accedere alla procedura 
online, tramite le proprie credenziali o SPID (login), sul sito internet pica.cineca.it, all’indirizzo temporaneo per 
il quale i/le candidati/e hanno presentato domanda: 



 
  

3 

 

 

https://pica.cineca.it/unisi/sostegno 2023-primaria/domande/ 

https://pica.cineca.it/unisi/sostegno2023-primogrado/domande/ 

https://pica.cineca.it/unisi/sostegno2023-secondogrado/domande/ 

e cliccare sul pulsante “Firma e Presenta”, con sottoscrizione della domanda, nel caso di accesso tramite 
credenziali PICA/REPRISE o LOGINMIUR o cliccare sul pulsante “Presenta” nel caso di accesso tramite SPID. 

 

Tutte le altre disposizioni del rep. n. 1266/2023, prot. n. 106251 del 13 giugno 2023 e rep. n. 1276/2023, prot. n. 107338 
del 14 giugno 2023 restano invariate. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 
 

Siena, data della firma digitale 

 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto          

La Responsabile del procedimento        

Maria Grazia Lucci         

 

 

Visto  

Il Direttore Generale 

Emanuele Fidora 

 

 

Visto  

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza 

 

 


		2023-07-03T11:57:43+0200
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2023-07-03T12:05:56+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-07-03T11:54:04+0000
	Fidora Emanuele


		2023-07-03T14:06:50+0200
	ROBERTO DI PIETRA




